CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 3 de 53

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 3/2022

Implantação de travessia elevada em paver na
Rua Rio Grande do Sul, no Jardim Porto Alegre.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a implantação de travessia elevada em

paver na Rua Rio Grande do Sul, no Jardim Porto Alegre.

São notórios alguns aspectos importantes que levam as diretorias de

trânsito a optar pela medida, sendo: melhora as condições de acessibilidade e
segurança dos pedestres nas vias públicas, amplia a visibilidades da travessia e reduz
a velocidade dos automóveis.

Ressalta-se que a ausência da lombada permite aos condutores de

veículos automotores transitem em alta velocidade, pondo em risco a vida de pessoas
que transitam na região, bem como gera insegurança e insatisfação dos moradores
locais.

Por fim, devido à abertura da rua e da liberação do acesso à BR através

dela, muitos que utilizam a via transitam por ali em alta velocidade, reforçando a
necessidade do atendimento da medida com urgência.

Diante o exposto, tal indicação torna-se necessária por visar maior

segurança à população.

SALA DAS SESSÕES, 1º de fevereiro de 2022.

BETO SCAIN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E4B7B72C1B254A70F1A556B6CB3A5411 CODIGO DO DOCUMENTO: 039240
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 003/2022
AUTORIA: Ver. Beto Scain